le hoc secūdo modo: nō in purgatorio. sed

in inferno puniūt / si peccator decedat ante

penitentia. Peccatus igitur cōmissum ex

ignorantia dicit̄ veniale modo predicto: et

hoc intellige nō de ignorantia inuincibilis

quia ista totaliter excusat a peccato. sicut

paret in infantibus z furiosis in cle. vna.

de homi. xv. q. j. illa. z. ca. sane. de homici-

dio. nec de ignorantia affectata: quia illa

nullo modo excusat / sed aggravat peccm̄.

p̄s. Poluit intelligere vt bene ageret. S̄m

cur sunt illi qui nolunt studere: vt non in-

telligant ea que sunt ad salutē necessaria.

Nota de episcopo Baiete / qui dicit̄ mihi

Hanc gratiā fecit mihi domin⁹ q̄ nō stū-

dul: z sic non habeo conscientia scrupulo-

sam zc. Sic z quidam dicit̄. Magna gra-

tiam cōtulit mihi deus q̄ nunq̄ cōmuni-

caui. Sic z dicendū est de illis qui nolunt

venire ad p̄dicationē ex industria vt igno-

rent. Contra quod dicitur. j. Corin. xiiij.

Qui ignorat ignorabit. ¶ Ergo dicitur

q̄ peccatū ignorantia cōmissum habet cau-

sam venie: nō est intelligēdū de ignorantia

ex negligētia studij puenire. Et intellige

quādo ignorantia est causa actus: q̄a vitz

si sciret non faceret: alis nō excusat peccōz

nec a toto nec a tāto. Vñ. xxxviij. di. Igi-

norantia cūctor̄ est mater errorū. Secus

autē est de peccō ex malicia cōmissio: q̄ illib

nullā cām venie habz. z sic vt plurimū cō-

tingit̄ q̄ nō cōsequit̄ veniā. Sicut patet

de Iuda qui peccauit ex malicia praua:

q̄ tandē laqueo se suspēdit. Item de Cain

q̄ ex malicia praua fratres iuū Abel occi-

dit in agro. Gen. iij. ¶ Tertio mō dicit̄

peccm̄ veniale ex mō: sicut sunt morus sen-

sualitatis ad aliqd̄ qd̄ ex genere est morta-

le sine p̄sensu: sicut p̄z in motu luxurie /

nō cōsentit̄ est veniale. sic z in motu vindic-

te z inuidie z ire: z h̄mōz: q̄ etiāz q̄nq̄ in

sanctis vitz cōtingūt. sic dicit̄ ap̄s. Con-

delector em̄ le. dei h̄z in te. ho. Vñ deo autē

altā le. in mē. me. repu. le. mē. m. z captiua

te me in lege peti q̄ est in mebz meis. In felix ego hō q̄s me liberabit d̄ corpe mortis huius. Ro. viij. Et hoc est qd̄ dicit q̄ p̄mi motus sunt p̄ca venialia. Qd̄ intelligitur de p̄miis motibus sensualitatis nō aut de p̄miis motibus naturalibz p̄tibz venibz ad aiam vegetatiuaz: sicut esurire et sitire etc. Quia tales motus non sunt alio quo mō p̄ca: q̄ nō subiacēt impio rōnis sicut nec actus aliarū potentiaz vegetabilis aie. vt nor. Tho. in. iij. q̄dli. q. j. et sc̄pti quinto libello. Glide etiā qd̄ norat Tho. s. ij. q. lxxvij. art. v. Et si diceret: imo videtur q̄ nō sunt p̄ca venialia h̄mōi p̄miis motus: eo q̄ nō sunt in p̄ate nostra. Tñ sequit illud verbū Ro. vij. Nō regnet peccatū in n̄ro mortali corpe. dicit Glo. Non p̄hibet cōcupiscētia q̄ vitari nō p̄t. Et quo videt q̄ cōcupiscētia que est p̄miis motus nō est p̄ca: q̄ vitari nō p̄t. Sed respōdo fm̄ Tho. in. iij. q̄dli. vbi supra. q̄ cōcupiscētia nō p̄t vitari: sic q̄ nullus cōcupiscētie motus insurgat: q̄ dū resistit vni/insurgit alius: possunt tñ vitari linguā. Da exemplū de multis lapidibz quozū quilibet ponderaret. r. rotulos: quēlibet em̄ ip̄oz possent portare: s; nō oēs sil. Sic et decē hostibz q̄ quēlibz possent debellare s; nō oēs sil. Et ex h̄ quibz mor? bz rōnē p̄ca: licet nō habeat rōnem p̄fecti peti: qd̄ est p̄ca mortale fm̄ Tho. et hoc verū est vt dicit q̄ nō est cōsentius. Si autē huiusmodi p̄miis motibz ad illō qd̄ est de genere suo mortale/psensus volūtatē accederet: iam non esset veniale hoc mō/ sed mortale. Da exemplū de vidēte muliere: si est p̄miis mor? et nō ultra p̄gredit ad psensuz est veniale. Si autē p̄gredit ad psensuz mortale. Ratio est: q̄ taz nō est amplius p̄miis mor? sed p̄fectū est p̄ca. Jac. j. P̄ca cū consumatū fuerit/ generat mortē. Tñ dicit dñs Mat. v. Qui vident mille rē ad cōcupiscētiā eā: tam me. est eā in cor. suo. Quarto mō dicit veniale ex genere/ et hoc p̄prie dicit veniale: et hoc mō dicitur veniale q̄ fit aliquid qd̄ ex suo genere nō est mortale. De quo multa exempla ponit Aug. xrv. di. s. criminis appellatio. Sed p̄pendiosius et ornati? dicit q̄ illa peccata venialia tripliciter cōmittunt. Primo modo faciēdo. Secūdo loquēdo. Tertio

mittendo. Istō triplici modo peccōz venialia p̄t adaptari auctōritas apli. j. Cor. iij. Siquis sup̄ hoc fundamentū edificauerit lignū: fenū: et stipulā/ dirimētū patiet: ip̄e aut saluus erit. sic tamē q̄ p̄ igne: ita vt p̄ lignū intelligant p̄ca venialia in faciēdo/ p̄ fenū in loquēdo: p̄ stipulā p̄ca in omittēdo. Pōest et addi. Quare? mod? sc̄ cogitando. Tñ p̄t dici qd̄ dupliciter cōmitti posse p̄ca veniale. sc̄ cogitādo: locutione: ope: et omissione. Vel dic q̄ oia illa venialia q̄tercūq; cōmittant sunt in triplici differētia: q̄ quedā sunt maxima signēficata p̄ lignū. quedā sunt minima signēficata p̄ fenū. quedā sunt minima signēficata p̄ stipulā. Ligna em̄ sunt diutius in igne expōnt Glo. xrv. di. v. Crimins appellatio. in verbo/ ligna. Primo q̄ cōmittit p̄ca veniale in faciēdo: puta quādo excedit in cibo aut potu: vt dicit Aug. vbi sup̄: qd̄ intelligit s; glo. ibi q̄ nō ex p̄miis p̄u fit/ et nō ad ingurgitationē fit: als cēt mortale. xliij. di. Si rector. Item si nimis dormit. Plus vigila semp̄ nec somno deus ditus esto. Sic si aliquis comedit vel bibit quādo nō oportet: puta in meridie vel alia hora incōpetēti vbi sit ieiunū ecclē: q̄ tunc comedere vltra semel esset mortale. Si paup̄ibz esurientibz nimū delictio/ sa vel sumptuosa p̄parauit conuitiū. Sic si imoderate risit: vt dicit Greg. xrv. di. qualis. Sic et h̄mōi similia. Sic etiā si aliquis inebriat nō ex industria: sed ex igno/ rat potentia vini/ sicut p̄ d̄ Lotb et Noe. Si autē studiose q̄s inebriat: est mortale. xrv. di. Ante oia. et norat in. s. criminis aut. xrv. di. Talis est peccōz q̄ bestia q̄ nō bibit vltra necessitatē. Itē bestia scit ire p̄ viā stricā: sed ebri? etiā in viā lara vadit idoreza. i. appogta. Secūdo cōmittit p̄ca veniale loquēdo: puta ociosus fimo. Ociosus aut d̄ fm̄ Greg. q̄n necessitate vlt̄ vtilitate caret: sicut si dicat mendaciū: qd̄ intelligit de mēdacio iocoso vlt̄ officioso sine iuramēto: als esset p̄iuriz: et p̄cānt esset mortale. Itē intelligo nisi dicat mēdaciū in iudicio a teste vlt̄ p̄te interrogata a iudice: vt dicat veritatē/ Si dixerit mēdaciū: peccat mortale. si iudex iuridice procedit. Sic et mēdaciū in p̄dicatōe ē mortale: vt

De Peccato

tenet De. de pal. In quatuor ergo casibus mendacium est mortale. Primum quoniam est peccatum in se. Secundo quoniam addit in amentum: quod est per se. Tertio quoniam dicitur in iudicio. Quarto quoniam dicitur in predicacione sciēter et aduertēter. In reliquis hinc casibus est veniale. Mendacium autem peccatum est mortale si sit notabile nocuum et contra charitatem dei vel proximi. ut dicitur Thoma. ii. q. ii. q. c. puta si dicatur mendacium contra res divinas: vel in detrimentum divitiarum fame aut propter proximum. ut dicitur Augustinus. xxii. q. ii. primum et c. Si quis plus debito aut proximum aut proximum suum aut servum exasperaverit quod oportet. Item si quis adulari fuerit alicui maiori persone secundum Augustinum. ubi supra. xxv. di. s. crimis. Super per quod verbo dicitur Balaam. quod tribus modis quis adulat. Vel attribuendo alicui bonum quod non habet: vel nimium extollendo bonum quod habet. utriusque istorum est veniale: nisi adulatio fiat ad fines peccati mortalis: quia tunc est mortale. ut infra dicitur in. ii. q. p. Vel approbando malum quod habet illud est mortale. xxii. q. ii. primum. xi. q. ii. nemo peritor. et. xlvj. di. clericus. s. Balaam. ubi supra. Tertio committit veniale peccatum omittendo: pura quoniam tacer plus quam expedit. Si somno deditus tardus ad ecclesiam surgit. excepto eo quod nonat in. c. volentes. de cele. mis. Quoties in carcere positos tardus requisierit in infernum mos tardus? visitaverit: si discordes ad concordiam revocare neglexerit secundum Augustinum. duobus modis non habeat curam tanquam prelarus de subditis. Sic potest dici de his qui tarde in quadragesima confitentur. et sic de alijs similibus. Quarto committit veniale cogitatione: sicut si non attendit officio: vel in oratione: nisi ex proposito evagetur. Declara. Et sic potest dici quid est peccatum veniale. Et sic possumus dicere et quasi diffiniendo quod peccatum veniale est dictum factum vel commissum: non contra legem sed propter legem dei. Et sic potest dici primum. Circa secundum: utrum peccatum veniale possit fieri mortale. Ultra ea quod dicitur Thoma. j. q. lxxvii. ar. iij. est notandum quod assumendo veniale. iij. q. iij. modo supra prima parte positus: veniale non potest effici mortale: si accipit idem actus numero: ita scilicet quod prius fuit veniale postea efficiat mortale. Aut ei voluntas non mutatur: et tunc ipse est veniale: nec potest esse mortale: quia nulla res potest mutare speciem suam. peccatum autem mortale et veniale sunt diverse species peccati. Peccatum ponit in compendio theologie. Non obstat quod dicit Augustinus. Nullum est actus veniale: quod non possit fieri mortale ubi placet. Hoc enim relatiuum quod facit relationem simplicem: scilicet eiusdem in specie et non personale: scilicet eiusdem in numero secundum Petrum. de raran. in. iij. et notat in sum. 2. fess. li. iij. ti. xxv. de peni. et remi. q. xv. Utrum peccatum veniale et. Aut voluntas mutatur: et tunc est alius actus moralis. Quis actus scilicet natura sit peccata. Si autem accipiat quod actus quod est sine suo est venialis: vel ex inspectione ipsius actus veniale peccatum possit fieri mortale: tunc obiectum est quod sit: et hoc potest contingere. v. modis. Primo quidem ex conscientia: quia etiam si sit erronea obligat. Unde quicquid fit contra conscientiam etiam erroneam edificat ad gehennam. Ita exemplum de eo quod dicitur mendacium offusciosus quod putat esse mortale. Sic si vir cognoscat uxorem in. xl. veniale: et ut nota. xx. q. iiij. Non oportet: et sic in seculis vel festis diebus. Si autem putetur mortale: et tunc peccatum sit veniale vel mortale et facit illud peccatum mortaliter. ex quo ponit in peccato peccandi mortaliter secundum conscientiam suam. Sic de muliere pingente se seu ornante se et c. Ratio autem quare peccatum veniale potest fieri mortale propter conscientiam erroneam est: quia cum in peccato mortali duo sint. scilicetaversio etaversio: penes primum iudicatur peccatum: quoniamaversio a deo est quasi formalis in peccato. Cōversio autem ad creaturam est quasi materiale. Quibus vis ergo sit actus indifferens: pura lenitate calamum de terra: vel sit actus de se venialis: puta loqui verbum octosus et c. si tamen sit contra conscientiam et creditur ab agente esse mortale: est peccatum mortale: quia spectatur bonum incommutabile: et ita fitaversio a creatore. Unde dicitur apud Romanos. xliij. Omne quod non est ex fide. et conscientia peccatum est. et habetur extra de preceptis. ca. lvi. Secundo contingit ex complacencia: puta quod homo in peccato veniali constituitur sine: quod sit inclinatus ad peccatum illud: pura mendacium vel verbum octosus: vel nimiam commestione quod si etiam precipere sibi contrarium ab eo cui obediare tenetur non desisteret a peccato. tunc enim est mortale ratione finis: quia inbetur et

z fructur creatura. Fructu em̄ nō est aliud nisi adherere creature ppter se: sicut dicit Aug. in. j. de doctrina christiana. Et h̄ est v̄ dicit Aug. xvi. di. §. Crimini aut̄. q̄ nullū peccatū est a deo veniale/qd̄ nō fiat criminale dum placet. Qd̄ intellige dū placet: scz placetia fructuōis. Et hoc vult Tho. in. iiij. di. xxi. q. j. in corp̄ q̄stionis. Vt̄ dicit glo. ibi. dum placet. i. dum in p̄emptū fit: qz om̄is act̄ q̄ fm̄ se est veniale vel in differēs/efficac̄ mortale si fiat p̄ p̄emptū. Sic etiā dicit de ceremonialiū fractione a religioso zc. Vñ in p̄stitutionibz nostris dicit. q̄ cōstitutiones n̄re nō obligant nos ad culpā nisi ppter p̄emptū vel p̄ceptum. Et iste pōt esse alius modus p̄ que de veniali efficac̄ mortale/ultra alios modos. Tertio p̄tingit q̄ veniale efficac̄ mortale ex intentione: puta qñ veniale refert̄ ad mortale peccatū: sicut ad finem. Sicut si alius diceret verbū otiosum ad finē fornicandi: vel diceret mendaciū ad finē furandi: vel aliq̄ mō iniuste lucrandi. Sic z si mulier p̄orat caudā ad finē corrupēdi am̄ mos hominū: vel alias se ornet ad hunc finem: sicut de illis q̄ parant se ad representaciones ad finē apparendi m̄lioribz zc. Dicit̄ et̄ dicit. Ratio autē huius: qz in actibus moralibz illud qd̄ dat formā actui est finis q̄ habet se in opabilibz sicut p̄ncipiū in speculabilibz: vt̄ not. Tho. j. ii. q. j. ar. iiij. z hoc etiā vult Tho. j. ii. q. lxxvii. ar. ii. z. iiij. Quarto p̄tingit ex dispositione: z b̄ patz triplici rōne. Primo quidē ppter remissionē feruoris charitatis: cui feruor̄ opponit veniale. Per veniale etiā remittit̄ feruor̄ charitatis: nō tamen q̄libet: sed ille tantū cui opponit veniale. feruor̄ autē dat fortitudinē anie ad resistendū tentationibz. Remisso q̄ feruore: z supueniente repiditate/ remanet ania debilis in bello spūali: ideo facilius deicit̄ ad mortale ex impulsu diaboli vel passionis. sicut p̄z exemplū in David q̄ peccauit: vt̄ puro ventale ambulando p̄ solariū dom̄ regie. z tō ex impulsu tentatiōis decidit̄ in mortale: vt̄ habet̄ h̄. Reg. i. Sic etiā pōt dici de Petro Jacobo z Joāne qui ex negligentia z somno lethargia nō adorabāt iuxta p̄siliū dñi dicens. Vigilate z orate ne intreat̄ in tentationē: z ideo decidit̄ in peccatū mortale in

fidelitatis et negationis ch̄i. Secūda autē ratio est: qz peccatū veniale disponit ad mortale p̄ quādā p̄sentia. Nam vt̄ dicit Tho. j. ii. q. lxxvii. ar. iiij. augmētata dispositiōe vel habituata p̄ act̄ peccatū venialiū int̄m pōt libido peccandi crescere/ qz ille q̄ peccat finē suū p̄stituet in peccatū veniale. Nam vñs cuiq̄ habet̄ habitū inquantū h̄mōi finis est opatio fm̄ habitū. z sic multoties peccando venialit̄ disponit̄ mortale ad peccatū fm̄ Tho. vbi supra. Tertia ratio est ppter remotionē phibentis. Qui em̄ peccat venialit̄ ex gñe p̄mittit̄ aliq̄ oīdinē: z ex hoc q̄ consuecit voluntate suā in m̄iō nobz/ non subicere debito ordini vlt̄mi finis. eligēdo illud quod est peccatū veniale ex genere. facilius cadit in mortale. Prop̄ qd̄ dicit̄ Eccl̄. x. viij. Qui spernit minima paulatim defluit: z Tho. vbi. s. Qui v̄to p̄tingit. q̄ veniale fiat mortale ex delib̄ berandē: qz qñ p̄surgit p̄m̄? peccatū mortalis puta luxurie vel ire. si nō phibet̄ potest. p̄gredi v̄s ad mortale/ non quidē qz ipsum veniale in specie fiat mortale: vt̄ dictuz est supra: sed qz ex ipso occasionalit̄ fieret. p̄grediendo mortale si p̄sensit̄ accedit. Vñ Jaco. j. Peccatū cum p̄summatū fuerit: generat̄ mortez. sicut de modica scintilla qñq̄ surgit maximus ignis. Idō dicit̄ poeta. P̄ncipiū obsta: sero medicina parat̄. Lū mala p̄ longas cōualere moras. Item ps. Beat̄ qui tene. z al. par. s. ad petrā. Et sic patet quōd de veniali fit mortale. Non autē est v̄z illud qd̄ quidā dicit̄. q̄ multa venialia p̄stituat̄ vñū mortale integralit̄. Hoc em̄ videt̄ dicere Aug. gu. d. pe. di. j. Tres sunt actiones: vbi dicit̄. loquēs de peccatū venialibz: que. s. venialia si collecta p̄tra nos fuerint. tra nos aggra uabunt z opprimēt sicut vñū aliq̄d granū de peccatū zc. Non em̄ omnia peccatū venialia de mūdo possunt habere tantuz de reatu: q̄rum vñū peccatū mortale. Qd̄ patz ex p̄durationis: qz peccatū mortale habet reatū pene eterne. peccatū autē veniale habz reatū pene spūalis. Patet etiā hoc ex p̄e pene dānt: qz peccatū mortale meret̄ carentiā v̄sionis diuine/ cui nulla alia p̄na cōparari pōt: vt̄ L. b. i. s. d. Patet etiā ex p̄e culpē qz veniale nō auertit̄ a deo sic mortale. Auct̄is autē a deo est infinite gr̄uitatis: cui